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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at muliggøre, at der i 

højre grad anvendes alkoholbehandlere med en anden uddannelsesbaggrund, end de i 

loven fastlagte uddannelseskrav, som supplement i det offentlige 

alkoholbehandlingstilbud 

(Doris J. Jensen, medlem af Inatsisartut for Siumut) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sundhed) 

 

 

1. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke Doris Jakobsen Jensen, Siumut, for at tage initiativ til at 

fremsætte forslaget.  

 

Naalakkersuisut anerkender, at der er behov for en fleksibel tilgang til behandling af afhængighed, 

som kan tilpasses de forskellige behov blandt borgerne. Det er derfor vigtigt, at behandlingssystemet 

kan tilbyde en bred vifte af evidensbaserede behandlingsmetoder, som kan hjælpe så mange som 

muligt. Herunder forskellige tilgange til behandling, der kan have en kulturel eller personligt tilpasset 

karakter. Behandlingerne kan samtidig suppleres med trangreducerende medicin, som har solid 

videnskabelig evidens for at have effekt.  

 

En Ph.d.-afhandling fra 2024 evaluerer implementeringen af Allorfik og konkluderer, at 

implementeringen overordnet set har været succesfuld, dog med tilpasninger undervejs. Afhandlingen 

viser samtidig, at Allorfik lever op til projektets oprindelige intentioner og leverer behandling af høj 

kvalitet på alle centre. Med Allorfik er tilgængeligheden til behandling øget, og der er skabt et trygt 

rum for både krisehåndtering og støtte til dem med afhængighedsproblemer. 

 

Uddannelseskravene for behandlere i Allorfik er fastlagt for at sikre høj faglig kvalitet i det offentlige 

behandlingstilbud og beskytte borgerne. Behandlerne skal have relevant uddannelse og kompetence 

inden for behandling af afhængighed. Allorfik prioritere desuden at ansættelse af dobbeltsprogede 

behandlere, hvilket har resulteret i 26 dobbeltsprogede behandlere og én dansksproget behandler.  

 

Naalakkersuisut er positive over for forslaget om i højere grad at benytte alkoholbehandlere med 

forskellige uddannelsesbaggrunde i Allorfik. Naalakkersuisut vil således arbejde for at sikre et bredere 

udvalg af behandlingsmuligheder og samtidig opretholde samarbejdet med private aktører om dele af 

afhængighedsbehandlingen. Det er dog afgørende for Naalakkersuisut, at det offentlige 

behandlingstilbud fortsat er af høj kvalitet. Derfor vil Naalakkersuisut løbende følge udviklingen for at 

sikre, at ændringerne ikke påvirker behandlingskvaliteten negativt. 

 

Det er Naalakkersuisuts vurdering, at det vil kræve en revideringen af lovgivningen at ændre de 

nuværende uddannelseskrav. Såfremt det er flertalt for forslaget, vil Naalakkersuisut igangsætte det 

lovgivningsmæssige arbejde.  
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Med disse ord indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse. 


